instrumētis (motus enim in iis consistit & ratione aliqua unū quodq; efficiē) sic etiā p̄cipio cōstituit id quod natura efficiē eadem enim materia est ex qua augetur: & ex qua cōstituit̄ p̄mum. Itaq; facultas quoq; agens eadem quē p̄cipio est: sed maior: quod si haec uegetalis anima est: eadē q̄ generet quoq; est. idq; natura cuiusq; est insita & in plantis & in animalibus oībus. ceterē animē partes aliis insunt aliis desunt animalibus: sed cum in plantarū genere nullo discerniculo sexus mas distinguitur a foemina: in animalibus quāq; non omnibus distinguitur: & mas ob eam rē desiderat foeminā. Atqui quiescit q̄sp̄ia qua de causa foemina desideret marē nec ex se ipsa generet. Quādoq; dē aīam habet eandē: et materia excrementū foeminē est: sed cause illud ē q̄ aīal sensu differat a planta: nec fieri pōt ut uel facies uel manus uel caro uel alia pars sit nisi anima sensualis insit aut actu aut potētia: & aut aliquatenus aut simplici ter. erit enī ut mortuus aut pars mortui: quod si mas ē efficiens talis aīc: ipossibile ē ut foemina ex se ipsa aīal generet: ubi mas a foemina separat̄: eo enim quod diximus mas diffinitur: quia mas est ratiōe. Questionē uero p̄positā ratiōe nō carere patet i iis aībus q̄ oua subuētanea pariūt: cū foemina aliquatenus possit generare: quod & ipsum recipit q̄stionem. Quonā mō oua eorū dicunt̄ uiuere: nec. n. ita ut oua fecūda possunt sic. n. actu aīatū ex iis efficeretur. neq; ita se habēt ista ut lignū aut lapis. Quippe q̄ corruptōe aliq̄ pereāt: ut q̄ uitā quodamō ante p̄cipi parent. Constat igitur hęc aliquā habere potētia aīam. sed quā istā? Ultimam prorsus habeant animā necesse est: quē uegetabilis est. haec enim ēque in oībus tam animalibus q̄ plantis inest. Sed cur partes animal non efficiant? Quia sensualem animā habere ea oportet: non enim animalium partes ita sunt ut plantarum. Quāobrem maris societate opus est. mas enim a foemina separatus in iis est: & quidem sic usu euenit. Subuētanea enim illa fecūda redduntur: si mas coiuit tempore quodā sed de eorum causa post. Si quod autem genus est q̄ foemina sit & marem distinctum non habeat: id ex se ipso animal generare potest. Quod & si non dū fide digna exploratū habemus

tamen facit ut in genere piscium dubitetur. eorum enim quos rubeos siue rubelliones uocāt: mas nullus adhuc uisus ē: sed foeminē omnes foetu plenē reperiuntur. Verū de his nō dum compertū habemus: quod fidē faciat satis. quod autē nec mas neq; foemina sit i genere quoq; pisciū est. ut anguilla & genus mugilum quoddam in fluuiis lutulentis. At uero in quibus sexus maris & foeminē distinctus habetur: fieri non potest ut foemina ipa per se generet perfecte. ita enim mas frustra esset: quāobrem in iis mas semper perficit generationē. hic enim sensualē dat animā aut per se genituram. sed cum partes omnes potentia in materia insunt: cum principium motionis affuit. p̄ inde ut in spontinis illis miraculis: quod subinde sequitur excitatur. & quod nōnulli naturales auctores exponere uolunt. Cum dicant simile ferri ad simile. dicendū partes moueri non mutantes locum sed manentes: & alterascentes: mollicie: duricie: colore: & reliquis partium similariū differentiis factē iam actu: quod ante erāt potētia. fit aut̄ primo principium: quod i sanguineo genere cor est: in ceteris proportionale ut sepius dictum est. Idq; effici primum non modo sensu percipitur: sed etiam quod per obitum uita hic ultimo deficit. euenit nāq; in omnibus: ut quod ultimū fit: id primum deficiat. & quod primum id ultimum quasi natura decursionē reducem agat: & a calce ad carceres: unde proruit redeat. Est enī generatio ex nō ente i ens: corruptio contra ex ente in non ens. Gignūtur post principū ut dictū est iteriora priusq; exteriora. Sed prius maiora q̄ mīora uisunt: quibus nōnulla prius nō oriant̄. primū superiora p̄cordiis formant̄: eadēq; magnitudine p̄stāt. nā inferiora & minora sunt & minus discreta: idq; in omnibus quae parte superiore inferioreq; distinguuntur: exceptis insectis. Quē enī ex iis uermiculē nascuntur: parte inferiore amplius crescunt superiore iam inde a primo ortu minora sunt. Gressilium mollibus solis nullum discrimen est superioris & inferioris. quod autem de parte superiore diximus priusq; inferiore cōstitui idē in plantarū etiam genere euenit: semina enī prius mittunt radicem q̄ ramos. distinguūtur animalīū partes spiritu sed nō aut

parentis aut suo: ut quidam nature interpretes uoluerunt. hoc. n. in genere auium & piscium & insectorum palam fit: que parti sciuncta a parente nascuntur ex ovo in quo formantur & explanantur: partim non spirant omnino: & tamen aut ovo aut uermiculo enascuntur. alia quam spirant & in utero capiunt explanatione: tamen non prius spirare incipiunt quam pulmo perficiatur. Articulatur & hic & omnes priores partes antequam animal spiret. Item quadrupedum: que multifida sunt ut canis: leo: lupus: uulpes: lupus ceruarius: omnia cecos generant: post palpebre debescunt. Itaque constat in ceteris quoque omnibus ut quantitas sic quantitas potentia ante substantiam effici: actu post ab eisdem causis a quibus distinguitur quantitas & duo ex uno efficitur: spiritum uero in esse esse quonia humidus & calidus est: Cum alterum agat: alterum patitur. Iam antiquorum nonnulli nature interpretum: que postquam efficeretur pars temptarunt quidem exponere. sed parum uel periti earum que accidunt rerum. partium enim alie priores alie sunt: quod in ceteris etiam rebus est. Prius autem multiplex iam est. id. n. cuius causa: & quod eius causa differunt. & alterum generatione: alterum essentia prius est: Quin & quod eius causa duplicem recipit differentiam: aut enim est unde motus: aut quo utatur id cuius causa: uerbi gratia genitale & instrumentale rei generate. horum enim alterum id est generans & agens posse oportet. ut quod doceat prius quam quod discat. Sed tibiis post eum qui tibiis distat: frustra enim aderunt tibiis iis qui uti nesciant tibiis. Cum itaque tria hec sint: primum finis quem esse id dicimus: cuius causa. secundum quod eius causa. scilicet principium generans & mouens: efficiens enim & generans qua talia sunt ad id pertinent quod efficitur & generatur. Tertium utile & quo finis utatur. primum eam partem habere necesse est: in qua principium motus continetur. Hec enim protinus pars finis prima & potissima est: tum post eam totum & finem. tertium uero & ultimam partes iis accommodatas instrumentales ad usus nonnullos. Itaque si quid tale est: quod in animalibus in esse necesse sit: quod totius nature principium & finem contineat: id effici: primum necesse est: qua enim mouens primum oriri: qua pars finis est cum

toto oriri debet. itaque instrumentaliu partiu que sua natura generales sunt: eas semper esse priores oportebit: alterius enim causa sunt tanquam principiu: At uero que tales ex iis que alterius gratia constat non sunt: eas esse posteriores congruit: quia obrere utreque partes priores sint: Que alterius causa: an cuius causa ipse sint distinguere non facile potest. incidit enim ut partes mouentes priores sint generatione quam finis: mouentes autem ab instrumentalibus distinguere non facile est: Atqui ea ipsa uia ratioque. Quid post quod fiat: querendum est. finis enim quorundam posterior est. Quia obrere ea pars que principiu continet: existit. mox tota superior moles qua propter caput & oculi foetus maximi inter initia apparent. Inferiora ab umbilico: crura dico exigua cernunt: Partis enim superioris gratia inferior est. Et neque pars finis neque genitalis est: eius necessitate etiam cur ita sit: non bene reddunt: qui quod semper ita fit dicunt: idque principiu in his existimant: ut Democritus abderitanus opinatur: quod sempiterni & infiniti principiu nullum est. causa autem cur ita principiu est: & infinitum quod sempiternu est. Itaque interrogare de eiusmodi rebus cur est ita: querere inquit principiu infiniti. Atqui ea ipsa ratio que censeant non esse querendum nullius rei sempiternae demonstratio esse poterit: & tamen esse coplurium uidetur: quarum alie semper fiunt: alie semper sunt. nam & triangula figura duobus rectis equeles semper habet: & diametru incomensurabile esse cum costa sempiternu est: attamen causa eorum aliqua & demonstratio est. Igitur non omnium rerum principiu querendum esse recte dicitur: at rerum que semper aut sunt aut fiunt: nullu principium esse querendum non bene asseritur: sed ea dumtaxat principia non recipiunt examen eiusmodi: que rerum sempiternorum sunt. principii enim alia cognitio non demonstratio est: principium uero in rebus immobilibus quidditas est. In rebus autem que fiunt iam plura habentur principia: sed modo diuerso: nec omnia modo eodem quorum principiorum unum numero est: unde motus. quia ob rem omnia que sanguinem habent animalia cor primum possident: ut inter initia nostre disputationis dictum est: in ceteris primum gignitur: quod proportionale sit cordis. uenae ex corde redunt

diducte modo riuorum qui in parietibus proficiscentes ab eodem fonte pinguntur: partes enim coniuncte iis sunt: utpote quae ex iis coaugmententur atque consistant. Ortus similium frigore caloreue agitur: consistunt coquunturque alia frigido: alia calido. Quarum rerum differentias alibi exposuimus ante. scilicet quae humore igneque res solubiles: quae humore insolubiles igneque illiquabiles sint. per uenas igitur & meatulos quoque alimentum resudans: quemadmodum aqua per crudiusculam futem: in carne aut carnis proportionale conuertitur frigore consistens: ex quo fit ut caro ab igne resoluatur. Sed quae terrena admodum oriuntur parum humoris calorisque adeptae: haec dum refrigescunt humore cum calore euaporate durae terrenaeque formam capiunt: ut ungues: cornua: ungulae: rostra. quae ob rem igne haec molliuntur. Sed humore nonnulla liquefcunt ut ouorum putamina. Nerui & ossa calore interiore conficiuntur siccescente humore. quamobrem ossa resolui ab igne non possunt: quomodo testa indissolubilis est. quasi enim in fornace excocta a calore generationis: ita constat. hic autem calor nec ex quolibet carne aut os facit: neque quolibet modo aut tempore: sed ex materia apta & ut apte & cum apte effici potest. neque enim quod effici potest efficietur a mouente quod actu careat: neque quod actum optinet efficere ex quolibet poterit: sicut nec faber arcam nisi ex ligno facere potest: neque arca effici ex lignis potest sine suo artifice. Inest hic calor in excremento seminali tantam talemque habens motionem & actionem: quanta modice ad quamuis corporis partem accommodatur: Quod si uel deficit uel excedit rem quae fit aut deteriorem efficit: aut laesam & mancam: similiter ut in iis agitur quae foris igne coquuntur ad cibum aut ad alium usum: sed in iis motu caloris nos moderamur: in illis natura gignentis accommodat. In iis autem quae sponte oriuntur causa est motus temporis: & calor frigus priuatio caloris est: utitur his ambobus natura uel habentibus necessario: ut alterum hoc alterum illud faciat: sed in iis quae alicuius gratia gignuntur: accidit ut alterum frige faciat alterum calefaciat: atque ita pars quaeque qualitate certa efficiat ut caro mollis: partem necessario talis exinde facta: partem alicuius gratia neruus siccus

& ductilis os siccum & fragile cutis carne siccescente efficitur: quomodo insolentis crustula quam uetulam uocant: nec solum propter extremam generationem eius euenit: sed etiam quae lentitudo residet: cum euaporari non possit: uerum in ceteris lentum id squalidum est. itaque fit ut extrema exaguium alicuius testa crustaue constet: at in sanguineo genere lentum hoc pinguius est. & quod quae natura non terrena admodum sunt eorum pingue sub cutis opimento colligitur: quasi cutis ex eiusmodi lentitate consistat. pingue enim habet aliquid lentitatis: sed haec omnia ut diximus partem necessario partem non necio: sed alicuius gratia effici asserendum est. primum igitur moles superior per generationem distinguitur: inferior tempore precedente: recipit incrementum in sanguineo genere. omnia uero lineamentis primum describuntur: deinde colores recipiunt: & mollium & duricium quasi pictoris officio fungatur natura cum condit & creat. pictor enim ubi lineis primum descripserit animantem: mox uario illinit colore ac perficit: cum itaque principium sensum totiusque animalis in corde continetur: hoc ob eam rem primum gignitur: mox ob eius calorem frigiditas supra ubi desinunt uenae respondens cordis calori constituit cerebrum. itaque caput a corde continetur generatur: & magnitudine ceteris praestat. Principium enim cerebrum multum & humidum est: sed recipit dubitationem quod oculis animalium euenit. principium enim maximam uisum: & in pedestri & in natili & in uolati genere. ultimi uero omnium partium perficiuntur: interim enim concidunt. causa autem est. quae oculorum sensorium positum quidem est: ut cetera sensoria apud meatum: sed cum sensorium tangendi gustandique protinus sit: aut corpus aut aliquid proprium corporis animalium. Officiendi uero audiendique meatus contingant aerem externum pleni spiritus natiui ortique a corde tendant: ac desinant ad uenulas cerebro adiunctas: oculis solus proprium corpus praeter ceteris habet sensoris: quod humidum & frigidum est. nec ante contentum eo in loco potentia ut ceterae partes: tum deinde actu existens: sed a cerebri humore secernitur pars purissima per meatus quae ab oculis ipsis tendere ad membranam cerebri uisuntur. cuius rei argumentum quod nec alia pars humida & frigida est in capite praeter cerebrum: & oculus frigidus atque humidus est. itaque necessario

locus hic magnitudinē primū capit post confidit. nā & in cerebro eodem euenit modo: ut primum prehumidum multūq; fit: mox humore efflato concoctūq; corporatur magis sublidetq;: & cerebrum & magnitudo oculorū. principio igitur caput pregrande propter cerebrum: oculi grandes propter humorem in ipsis contentum apparent. ultimi uero perficiunt: quoniā cerebrum quoq; uix consistat: sero enim a frigiditate humiditateq; uēdicat in omnibus quidē: sed precipue in homine: nā & sinciput inter ossa ultimū cōfirmatur. iam enim cum partus in lucem uenit molle hoc infantis os est. causa ut hoc maxime hominibus accidat: quoniā cerebrū humidissimū & maximū omnium animalium homines habeant. cuius rei causa est: q̄ calorem etiam cordis purissimum optinet: quod tēperamentum intellectus plane significat. homo enim omnium animalium prudentissimus est: Puerili etiam longo tempore nequeunt continere caput: preponderare cerebri: nec secus partes quas mouere oportet. principium enim mouendi sero superioribus dominatur: & ad postremum iis quorum motus non iungitur cū principio ut crinibus.

p Alpebra etiam talis pars est: sed cū natura nihil superuacaneum: nihil frustra facere solet. Cōstat nec prius neq; posterius q̄ usus exigat ab ea effici quicquam. sic enim quod factum est: frustra aut superuacaneum fuerit: itaq; palpebras simul & distingui & posse moueri necesse est. Sero igitur oculi animalium perficiuntur propter copiam humoris concoquendi in cerebro. Ultimi autem q̄ mouendi facultas nisi increuerit: nequeat mouere eas partes: quę tam remote a principio refrigerateq; sunt. declarant hoc idem palpebrę sua natura: cū enim uel quātalibet grauitate caput temptatur: aut ex somno: aut temulentia: aut alia eiusmodi causa palpebras attollere non possumus: quāq; leui pondere aggraentur. Sed de oculis iā dictum est: Quēadmodū orientur: & quā ob causam ultimi articulentur & absoluantur.

c Aeterarū partium una quęq; ex alimento gignitur nobilissima quęq; et potissimi principii particeps ex cōcocto

sincerissimo primoq; alimento. reliq; necessarię ac illarū gratia instituendę ex deteriore & reliquis excrementisq;. Perinde enim natura atq; paterfamilias prudens nihil amittere solet: ex quo facere aliquid commodi possit. dispensatur autē in cura rei familiaris ita: ut cibus optimus detur liberis: deterior seruis uilissimis fociis animalibus. ut igitur incremento iam addito: mens aduena facit hęc: sic in ortu ipso natura ex materia sincerissima carnē ceterorū sensoriorū corpora conficit ex recrementis ossa: neruos: pilos: ungues: uēgulas: & reliqua generis eiusdē cōstituit. Quāobrem hęc efficiuntur cum iam suppetit excrementum nature. ossa igitur in prima partium constitutione gignuntur ex seminali excremento. Cūq; animal augetur hęc incrementū ex alimento capiunt naturali: quo partes principales augentur: eius tamen ipsius alimenti sunt: & reliquę & excrementa. fit. n. in quouis primum & secundū: alimentiq; ratio duplex est: altera nutriendi: altera augendi: nutriens est: quod esse prebeat & toti & partibus. augens quod accessionē ad magnitudinē faciat: de quibus postea differendū latius est. Nerui etiam eodem modo: quo ossa instituuntur: & ex eodē uidelicet ex seminali excremento & nutritiuo. sed ungues: pili: cornua: rostra auium: & calcaria: & si quid eiusmodi aliud est: ex cibo gignuntur ad uenticio & auctiuo: quę tum a foemina: tum de foris sibi accurrunt. quāobrem ossa quodā tenus capiunt incrementū. oibus. n. animalibus exitus magnitudinis est. itaq; ossa quoq; certo augendi termino describuntur: nam si hęc semper augerentur animalia quoq;: in quibus os aut ossis proportionale est augerentur quādiu uiuerent. magnitudinis animalium meta & terminus his describitur: sed quā ob causam non semper capiant incrementū: postea declarādū est. pili autem & eorum cognata omnia quādiu insunt tam diu augentur: & magis cum corpora aut egrotant: aut senescunt atq; decrescunt. quoniā plus excrementi tantisper remanet cum minus in partes precipuas consumatur propter senium aut morbum: nam ubi id quoq; ob etatem defecerit: pili quoq; deficiunt. at ossa contra: decrescunt enim cum corpore & membris. defunctis etiam pili augentur: sed nasci nequeunt.

De dētibus dubitaueris: sunt enim eiusdem naturę cuius ossa
gignunturq; ex ossibus. ut ungues: pili: cornua: & similia. ex cu
te quo fit ut ipsa colorem pariter cum cute imutent. alba enim
& nigra & uario modo diuersa pro colore cutis redduntur. At
dentes nihil tale recipiunt: ossibus enim annumerant: in iis ani
malibus quę ossa habent & dentes. accrescunt soli omnium ossi
um tota uita: quod patet in iis dentibus qui mutuū tactum de
clinant: causa incrementi est quoad pertinet ad id cuius gratia
ut fungi officio possint. breui enim tempore attritu cōsumere
tur nisi subinde repararentur: quādo uel nunc senescentibus nō
nullis edacibus dente non magno p̄ditis: admodū perterūt.
plus enim idies adimitur q̄ additur: quāobrē bene id quoq; ad
rem quę accidit emolita natura est: quippe quę in senectutē ui
tęq; exitū: defectū dentiū proferat: & pro uitę spacio p̄scripse
rit modū. Sed si decies milies aut decies cēties annis uita seruari
tur: & p̄grādes primos oriri oporteret & sēpius renasci: Quā
uis. n. assidue reciperent incrementū: tamē detriti plus q̄ accresce
rent. Inutiles demum ad cibum conficiendū euaderent. Sed cu
ius nam gratia capiant incrementū dictum iam est. Accidit au
tē ut neq; eandē naturā quā cętera ossa dentes habeant. cętera
enim in prima constitutione oīa gignuntur: neq; ē quod post
oriatur. At dentes post enascuntur: quamobrē cū deciderit de
nuo possunt oriri. tangunt enī ossa: nō continuant: ex eo tamē
gignuntur alimēto: quod in ossa administrat. quapropter ean
dem quā ossa habent naturā: & tunc cū illa iam suum numerū
repperunt: sed cum cętera animalia dentibus: aut dētū p̄por
tionali p̄dita enascantur: nisi quid p̄ter naturā accidit. Per
fectiora enī q̄ homo generatione absoluunt. homo dentibus
carens uenit in lucē nisi quid p̄ter naturā itercefferit. sed quā
ob causam dentes: alii decidant: alii non: post explicabimus.
Quod autem eiusmodi partes excremento cōstituunt: ea causa
homo ī obsepto & nudissimo omnium animalium corpore est: &
ungues minimos pro magnitudine habet. minimū nāq; in eo
est excrementum terrenū: cum enim excrementum quodq; sit:
quod inconcoctū remaneat. Tum quod terrenū ī corpibus ē:

omniū maxime ē inconcoctū: quēadmodū partes quęq; cōsti
tuantur: & quę nam causa generationis sit declaratum iā est.
a Vgentur foetus qui forma animalis nascuntur: per um
bilici annexum: ut atē diximus. Cum enim uis quoq; nu
trienti in animalibus insit: umbilicum statim quasi radicem
agunt in uterum: umbilicum uenę contentę in putamine com
plent. plures in maioribus animalibus: ut boue cęterisq; gene
ris eiusdē. binę in mediocribus singulę ī minimis. hoc sangui
neum hauriūt alimentū. uterus enim exitus est uenarum multa
tarum. animalia igit̄ non utrinq; dentata omnia: & dentatorū
utrinq; quorum uterus uenā non singularem habet pertinentē
grandē: sed pro una plures frequentes cōtinet. hęc in utero ha
bent quę acetabula appellantur: in quę umbilicus deuenit atq;
adheret. Tenduntur enim uenę umbilicales undiq; laterum fis
seq; sparguntur usq; quaq; per uterum: & qua desinunt hęc illa
acetabula existunt curuamine suo coniuncta cum utero: cauo
autē ad foetum conuersa. Secundę uero & mēbranę inter foe
tum & uterum positę sunt: Acetabula foetu accrescente profi
ciscēteq; ad exitum minora subinde redduntur: demumq; ob
literatur: cum perfectus iam est. in ea enim ueluti mammas re
pōitur a natura foetui alimentū sanguineū quod dum colligi
tur: & paulatim ex multis consistit: quasi pustula & inflātio:
corpus acetabulorū existit. itaq; quādiu foetus sit minor: nec
multū cibi assumere possit cōspicua maioraq; sunt. Sed aucto
iam foetu confidunt & exolefcunt. Minuta & utrinq; dentata
animalia magna ex parte acetabulis uteri carent: tendit umbili
cus in iis in uenā singularem quę per uterum maiuscula fertur.
Cūq; eiusmodi animalia: aliū unum alia plura pariant: quomō
unum eodē plura habentur. Sed hęc & dissectionū exēplis: &
historiarū cōmentariis inspicienda explorandaq; sunt. hęc enim
enim & cōtinentur animalia ex umbilico qui ex uena depēdet
per equilibriū directū ad uenam quasi aqueductum fluentem.
foetus mēbris & secundis obuolutus continetur. Qui infan
tes ali in utero aiunt suggestes carunculam quandam non re
cte dicunt. Idem enim & cęteris animalibus eueniret: Quod tamē
bb 4.

nusq̄ uidemus: at qui facile per dissectiones uideretur si esset. Omnes etiam foetus: tum uolucres: tum aquatiles & pedestres parimodo membranę tenues ambiunt: separantes ab utero & humoribus admixtis. Sed nec in iis ipsis tale quicquā inesse uideamus: neq̄ fieri potest: ut per eorum aliquod alimentum hauriant. iam quę ouo nascuntur oīa incrementum foris recipere ab iuncta ab utero apertum est. itaq̄ nō recte aiunt qui ita dicunt: ut Democritus. Coeunt aīalia generis eiusdem secundū naturam: sed ea etiam quorū genus diuersum quidē: sed natura nō multum distat: si modo par magnitudo sit: & tempora equent grauiditatis. raro id fit: sed tamē fieri & in canibus & in uulpibus & ī lupis certū ē. canes etiā iudici ex belua quadā simili & cane generātur: necnō in auibus salacionibus idē fieri uisum ē: ut perdicibus & gallinis. Quin etiā aduncorū accipitres speciem diuersi coire inter se putantur. Idemq̄ in nōnullis aliis auibus euenire animaduersum est. in marinis nihil ad huc exploratum habemus dignū memoratu: qui tamen rhinobati appellātur maxime gigni creduntur ex squatina & raia. Ad hęc quod de Africa ī puerbio ē: semper aliquid noui Africā afferre p̄p̄te rea dicitur: q̄ diuersa etiā genera coeant. nam ob aquę penuriā terrę illius uel alienigena libidine copulantur. Cum in loca paucissima rigua cōgregēt: sed cū cętera sic orta rursus ipsa iter se coeāt generareq̄ possint. genus unū nudorum sterile est: q̄pe quod neq̄ secum neq̄ cum aliis iunctum generet. Quęstio igitur in uniuersum quā ob causam sterilis aut mas aut foemia sit. sunt enim steriles & mulieres & uiri: atq̄ etiam ī cęterorum aīaliū genere: ut equorum: ut ouiu sunt quę nullā faciunt plē: sed mulorū genus totū sterile ē. Causę uero sterilitatis ī cęteris animalibus plures sunt. nā & a primo ortu naturę locis ad coitum cōmodis oblectis steriles & mulieres & uiri redduntur: ut alterę non pubescant: alteri non barbescant: sed spadones quā sint: aliis in processu etatis idem accidit affectus: aut propter corporis nutritionē plēiorē. mulieribus enim pinguioribus factis uiris corpore melius habito excrementū feminale ī corpus absumitur. itaq̄ fit ut illis mēstrua defunt: his gēitura: aut

ex morbo uiris humidum frigidumq̄ emittitur semen: mulieribus purgationes uiciantur pleneq̄ excrementorū morbificorum redduntur. Multis etiam: tum uiris: tum mulieribus hoc idera accidit malum: oblectis partibus & locis accōmodatis ad uenerem: quę uicia partim curabilia sunt: partim incurabilia: sed maxime steriles tunc perseuerant: cum primo naturę ortu tales constiterunt. gignuntur enim & mulieres uiragines & uiri foeminares alteris mēstrua defunt: alteris semen exile frigidumq̄ est: Quā obrem ratiōe recta experimento in aqua probatur foecunditas seminis: quod enim tenue ac frigidum est: cito diffusum per summa innatat. Quod foecundū est in imum descendit. calidum enim quod concoctum est. concoctum autem ē: quod spissum crassumq̄ est: mulierum probatio suffitu: ut odores subeuntes uterum efferantur ad locum spirandi: & afficiant halitum. atq̄ etiam illitu ut colores oculis impositi saliuam perficiant oris. nam nisi haec ita fiant: meatus corporis per quos excrementum decedit confusos obseptos et obceatos esse significatur: sedes enim oculorū maxime omniū locorum capitis seminalis est: quod patet cum sola ipsa per coitum uenerem manifeste imutetur: & usu imodico rei uenerę oculi aperte langueant & subsedeant. causa ē q̄ natura geniturę similis cerebro est: aquosa enim materia eius est: calorq̄ aduenticius: purgationes autem seminales a septo ueniunt. principiu enim naturę hęc est. Itaq̄ fit ut motus a genitali ad pectus deueniant: hinc odores per spirationem sensum efficiunt. hominibus igitur cęterisq̄ generibus (ut ante retulimus) particulatim hęc lesio obuenit.

a T genus mulorum totum sterile est: cuius rei causa non bene ab empedocle & Democrito redditur. obscure epe docles: planius democritus scribit: sed neuter bene. afferunt. n. demonstrationē eque de omnibus quę p̄ter suam cognationem coeant. Democritus meatus mulorum corruptos ī uteris dicit: quoniam non ex cognatis principiu eorum consistit: sed id cum aliis etiam animalibus accidat: tamen nihilominus possunt generare: atqui si id causae esset sterilitatis: cętera quoq̄

sterilia esse deberent: quæ ita coeunt. empedocles mixturam se-
minum causatur: quæ densa ex molli utraq; genitura consistat.
Caua enim & densa coaptari uicissim fieriq; ex iis durum ex
mollibus: ut si es stagno misceat: sed nec in stagno et tere cam re-
cte assignat. dixi de his in problematis. neq; principia ex rebus
ullomodo cognitis accipit. caua enim & solida coaptata uicif-
sim: quonam modo faciant mixtionem: aut uini & aquae: aut
alius cuiuspiam. hoc enim supra hominis captum dicitur. nam
quæ admodum caua uini & aquæ debeant accipi: præter sensum
omnino est. Item cum ita sit: ut & equi ex equis gignantur: &
asini ex asinis: & mulus ex equo & asino: alterutro mare aut
foemina. Cur ex his tam densum consistat ut sterile sit: quod
prodierit. ex equo autem foemina & mare: aut asino foemina
& mare sterile non proueniat! Atqui molle & maris equi &
foemine semine est. coit autem equus cum asino: tum mare tum foe-
mina. pro differentia sui sexus: ideoq; gigni ex iis sterile ait. quæ
unum ex ambobus seminibus mollibus conficiatur: ergo & quod
ex equo mare ac foemina gignitur sterile esse debet. nam si
alterum causam esse sterilitatis: ut dissimile gignitur asini. Nunc
uero quali illius semini tali & cognati miscetur. ad hæc demon-
stratio quæ de ambobus tam mare quam foemina recte affertur.
Sed interest quæ mas septennis duntaxat generat (ut aiunt) foemi-
na improlis omnino est: idq; propterea quia perducere ad finem
quod conceperit nequeat. nam concepisse quidem iam mulam
constat: sed fortasse uerisimilior iis demonstratio logica illa
uidebitur. logicam appello: quæ quo uniuersalior eo remotior a
propriis principiis est: si ex mare ac foemina speciei eiusdem
proles speciei eiusdem gigni solet: aut mas aut foemina: ut ex ca-
ne mare & foemina canis aut mas aut foemina. ex diuersis etiã
speciebus diuersum specie proueniat necesse est. Verbi gratia
si canis diuersum est a leone ex cane mare & leone foemina di-
uersum proueniet: & ex leone mare & cane foemina diuersum.
Cum itaq; mulus mas & foemina sine speciei differentia gignatur
ex equo & asino quæ diuersa specie sunt: Impossibile est
ut aliquid ex mulis gignatur: nec enim diuersum specie prouenire

potest: quando ex mare ac foemina speciei eiusdem idem specie generat
neq; idem hoc est mulus. gignitur enim mulus ex equo & asino quæ
diuersa specie sunt. ex diuersis autem specie diuersum animal gigni po-
situm est. sed enim hæc ratio admodum uniuersalis inanis est. rationes. n.
quæ non ex propriis ducuntur principiis inanes sunt & rerum esse uidentur: cum
longe aberrant. sunt profecto geometricæ rationes: quæ ex prin-
cipiis geometricis afferuntur. Idemq; in ceteris est intelligen-
dum. uidentur tamen eiusmodi rationes quauis inanes aliquid
esse. nam & inane siue uacuum illud aliquid esse uidentur: cum tamē
nihil omnino sit: nec uerum est quod concluditur. multa enim
ex iis: quæ non eadem specie prognerantur: foetifera prodeunt:
ut ante exposui. hoc igitur modo: nec de ceteris rebus neq; de
naturalibus indagandum est. Sed ex iis quæ in genere: tum equo-
rum: tum asinorum insunt considerando potius acceperis cau-
sam. primum enim utrumq; eorum singularem parit inter cogna-
ta animalia plura numero: tum foemine non semper concipere
possunt: & quidem equi interposito tempore admittuntur: quo-
niam ferre continue nequeant: sed equa menstruosa non est: im-
mo minimū inter quadrupedes emittere solet. asina conceptus
incontinens est: genituram utiq; iniectam emingit: quam obrere
uerberibus eam sectantes cogunt ne id faciat. Ad hæc frigidum
animal asinus est: quãobrem locis frigidis gigni non potest:
ut pote sua natura impatiens frigoris uelut apud scythas & corum
finitimos: nec uero apud gallos quæ supra Hispaniam colunt genus
id animalis est. nam ea quoq; prouincia frigida est: hinc admissarios est
non ut equæ: sic asine equinoctio amouentur: sed æstiuo solstitio:
ut tempore calido pulli nascantur. eodem enim tempore parit: quo coierit
Annū uterum fert & asina & equa. Cum igitur natura sit frigi-
dum animal ut dictum est: semen quoq; genitale eius frigidum
esse necesse est. Cuius rei indicium quæ si equus superuenerit
asina quam uiderit asinus: non peruertet asini initum: sed si asi-
nus superuenerit equam quam equus inierit: peruertet propter
femina sui frigiditatem. Cum igitur inter se ipsa iunguntur seruat
semine propter alterius calorem. calidius enim quod ab equo secernit.
nam asini & materia & genitura frigida est: equus calidior est: cum

autem mixtum uel calidum cum frigido uel frigidum cum calido est: euenit ut conceptus ex iis seruetur eaque uicissim ex se ipsa foecunda sint. At uero quod ex iis prodiit: non insuper foecundum sed in foecundum ad perfectam foetificationem est, omnino cum utrumque aptum propensumque sit ad sterilitatem. sunt enim in asino tum ea quae diximus: tum etiam ut nisi a prima dentium mutatione generare incipiat nunquam post generet: sed sterilis omnino perduret. ita in exiguo continetur generandi uis corporis asini: facillimeque labitur ad sterilitatem. equus etiam simili modo idoneus est ad sterilitatem tantoque deest ut sterilis sit: quanto ut quod ex ipso proderit. semen frigidius reddatur quod tunc efficitur: cum asini excremento miscetur. asinus quoque parum deest quin sui generis initu sterile generet. Itaque cum accesserit quod praeter naturam est: si ante uix unum partu naturae legitimam poterat generare iam quod peregrino ex iis prodiit sterilius nihil deest: ut sterile sit sed necessario sterile erit. euenit etiam ut corpora mulorum magna efficiantur: quoniam menstruorum decessus ad corporis incrementum uertatur. Cumque partus eorum annuus sit: non modo concipiat: sed etiam enutriat: nulla opus est quod fieri non potest sine mensuris. mulis autem menstrua desunt: sed quantum inutile est: cum excremento uescitur abigit. Unde fit ne muli genitale foeminarum sed ipsum excrementum olfaciant. reliquum in corporis incrementum & magnitudine uertitur. itaque concipere quidem aliquando mula potest: quod iam factum est: sed enutrire atque in finem perducere non potest. mas generare interdum potest: quoniam & calidioris naturae quam foemina mas est: & nihil corporis per coitum confert ad generationem: quod autem facit gynnus est. quid mulus oblectus est: nam ex equo & asino gynni proueniunt: cum conceptus in utero egrotauit. est enim gynnus idem quod metachoeum in porcis: quod enim ibi lesum deprauatumque in utero est metachoeum uocatur: quasi aporcellum dixeris: idque cui libet porco accidere potest. pygmeorum etiam id est nanorum pomilionum & pusillorum generatio similis est. nam eorum quoque membra & magnitudines uiciantur in utero: & sunt ueluti aporcella & gynni haecenus de mulorum sterilitate.

L. 2
De giano animalo

ARISTOTELIS DE GENERATIONE ANIMALIUM LIBER. III. INTERPRETE THEODORO.

DE MULORUM STERILITATE

d dictum iam est: atque etiam de iis quae animal & foras & intra se pariunt.

i N sanguineo autem ouiparo genere partim similis generatio: ut in pedestribus est: idemque de omnibus aliquid accipi potest: partim differentia: tum inter ipsa: tum ad pedestria existit. Oriuntur omnia coitu mare in foeminam emittente semine genitale: sed aues ouum edunt perfectum: crusta intectum dura: nisi in morbo ledaat: atque omnia auium oua bicolora sunt. piscium cartilaginei (ut sepius dixi) cum intra se oua pepererint animal excludunt ouo in alium uteri locum ex alio translato. molle hoc ouum est & unicolor. unus ex iis animal non parit: quae rana uocatur: cuius causam post exponam: ceteri pisces qui oua pariunt: ouum unicolor edunt: quod imperfectum est. quippe quod extra capiat incrementum: eadem causa qua & quod intus perficitur.

d E uteris qua inter se differentia discrepent: & quas ob causas ita sit declaratum est ante. Viui parorum. n. alia supra iuxta cinctum uterum continent: alia infra iuxta genitale. supra cartilaginea habent: infra quae animal & intra se & foras generant: ut homo: equus: & reliqua generis eiusdem. ouiparorum etiam alia infra: ut pisces qui oua pariunt: alia supra ut aues. consistunt uel sponte conceptus in auium genere quos subueteraneos et Zephirios a fauonio quidam appellat: qui profecto in iis fiunt auibus quae non uolaces sunt: aut unce sed multipare: quoniam excremento ipse abundant. uncis in alas & penas id uertit corpusque exiguum siccum & calidum habet. decessus autem menstruorum & genitura excrementum sunt. cum igitur & penarum natura & feminis excremento gignat: neque natura large utroque uersus perfundere: haec eadem causa est: & ut aues unce nec salaces sint nec multipare: sed graues uolacesque: quarum corpus grandiusculum: ut columba & similes: aut graues non uolaces: quarum corpus grande ut gallina coitu superent: & partu. grauibus enim non uolacibus: ut gallinis perdicibus: &

reliquis: id genus multū eius excrementi fit. quapropter ma-
res eorum salaces sunt: & foemine multū materię suggerūt &
quidem pariunt. ex iis alię cōplura: alię sepe cōplura: gallina: p-
dix: strutio. sepe autē columbariū genus: sed nō multa quippe:
quod mediū sit iter ad uncū genus & graue. uolax enī ut ad un-
cum est: corpulentū ut graue. itaq; quoniā uolax est: excremen-
tūq; eo transit: pauca parit. sed sepe corporis magnitudine: &
uentris calore: & facultate concoquēdi maxima: atq; etiā q; ci-
bum facile sibi acquirant: adunca enī difficulter id faciunt.

p Aruę etiam aues salaces præfoecundę sunt: quomodo
interdū plantę minores sunt fertiliores. quod enim incre-
mento corporis deest: in excrementū seminale exundat. quā ob-
rem gallinę adrianę multa admodum pariūt. fit enim propter
corporis exiguitatē: ut alimentū ad partionē sumptitur. uul-
gares etiam gallinę foecundiores sunt generosis. corpora enim
alteris humidiora: alteris grandiora & sicciora: animus genero-
sus in eiusmodi corporibus potius consistit: quin & tenuitas
ac becillitas crurium facit: ut eorum natura et salacior sit & fo-
cundior: quomodo & hominibus euēit. alimentū enim quod
crura subiret in seminale excrementū transfertur: quod quod
enim inde natura adimit: hic adicit: nam ungues aues pede sūt
firmiore & crure crassiore causa uictus. itaq; omnibus his de
causis: neq; salaces sunt neq; præfoecundę. Innunculus potissi-
mū in eo genere foecundissimus ē: q; solus fere aducā et bibit.
humor autē & natiuus et aduenticius seminalis cū calore idito
ē: sed ne ipse qdē multa admodū parit: uerū cū plurimū quatuor
cuculus parū generat: quāq; aducus nō ē: quia naturę frigide ē:
quod ipsius pauore iudicat. Seminale autē animal calidū esse
& humidū oportet: pauidā esse hanc aue aptū ē: cum ab oibus
aibus fuget: & in alienis pariat nidis. Columbarium genus
bina magna ex parte parere solet: nec enim uniparum est: cum
nulla auis pariat unum: excepto cuculo: qui & ipse duo inter-
dum parit: nec multa parit: sed saepe bina aut terna: cum pluri-
mum: sed bina magna ex parte. sunt enim ii numeri iter unum
& multa. cibū in semen conuerti in iis quę abunde foeticant:

pluribus declarat euentis. arborū enim multę: cum admodu
copiose tulerint exarescunt fructificatiōe: nisi corpori alimen-
tum remāserit. Ammis etiā idē euenit: ut leguminibus: ut fru-
mentis: & reliquis huiusmodi: cibū enim omnē in semē con-
sumunt. Quippe cum genus id fertile admodū sit: nec non gal-
linarum nōnullę: cum adeo ualde peperissent: ut etiam bis die
pepererint: mox a tanto partu interiire. Hyperinę enim. i. effoe-
tę: & aues & plantę fiunt: quod uiciū nimia excrementi secessio
est: ut ex hauste effoetę dicantur: quę ita afficiunt. hęc eadē
affectio causę legnę etiā est: ut sterilescat. primū enim quinę
aut sex parit catulos: tum anno secundo quatuor: mox tres. de-
inde parimodo per annos singulos minus uno: ab uno postre-
mo nullū: cum & excrementū omne consumptū iam sit: & eta-
te desinente semen una defecerit. Quibusnā aibus subuētanei
partus consistant: & quę præfoecundę parūue foecundę quasq;
ob causas dictum iam est. fiunt subuentanea oua ut ante retuli-
mus: quoniā materia seminalis in foemina est: nec mēstruorū
decessio fit aibus: ut uiuiparis sanguine præditis. iis enim om-
nibus fit: aliis magis: aliis minus: aliis quantū rē indicet. Pisci-
bus etiam ut aibus mēstrua nulla prodeūt: quā obrē iis quoq;
cōceptus consistit sine coitu ut aibus: sed minus aperte. frigi-
dior enim natura pisciū est. decessio igitur mēstruorū quae ui-
uiparis fit: eadem cōsistit in aibus per debita excrementi tem-
pora: & quia locus septo propinquus calidus est: magnitudine
iuxta perficiuntur: sed ad generationē imperfecta: tum hęc: tum
illa pisciū sunt: nisi semen maris accedat. Cuius rei causam a-
te exposui. uolacibus subuentanea non gignunt. s. eadem causa
qua nec multa nec ab iis ipsis generant. unguibus enim parū ex-
crementi iest: & marē desiderant ad excrementi cōmotionem.
gignunt subuentanea oua plura numero q; quę foecunda sunt:
sed mīora ob unā eadēq; causam. q; enī imperfecta sunt: minus
augent: quod minus augēt plura nūero existūt: minus etiā sua-
uia sunt: quoniā minus cōcocta. cōcoctū enī in quonis genere
dulcius ē: sed oua auiū aut pisciū nō pfi ad generationē sine
mare fatis exploratum habemus. An in piscibus quoq; fiat

cōceptus sine mare: non eque apertū est: sed potissimū ī fluuiali genere rubellionibus id accidere uisum est: et enī nonnulli statim habere oua uidentur. ut de his in historiis scripsimus: omnino in auium genere: ne ea quidem oua que per coitū criūtur possunt magna ex parte augeri: nisi coitus auis continuet: cuius rei causa est: q̄ ut in mulieribus coitu maris detrahāmen suum excrementū (Trahit enim humorē uterius tepēfactus: & meatus aperiunt) sic in auibus euenit: dum paulatim mēstruū excrementū accedit: quod foras decedere non potest: quoniā parum est & superne ad cinctum continetur: sed in uterū ipsū collabitur. Hoc enim ouum augetur sicut foetus uiuiparorum eo q̄ per umbilicum affluit. nam cum semel aues coierunt: oia fere oua semper habere perseverant: sed parua admodū. quā ob rem de subuentaneis dicere non solent oriri sponte: sed reliqui as esse progressi coitus: quod falsum est. satis enī cōspectū ē in nouella: tum gallina: tum anserē gigni sine coitu: tum etiam p̄ dices foemine: & que nondum coierint: & que coierint (quarū usus in aucupiiis) cum olfaciunt marem uocemq̄ eius audiūt: altere ip̄sentur: altere statim pariunt: Cuius affectionis causa est eadem que in homine & quadrupede. nam si forte eorum corpora accensa libidine turgent ad coitum: alia cum primum uiderunt. Alia cum leuiter tetigerunt: semen emittunt: est hoc auium genus sua natura libidinosum: ut leui egeat motu cum turget citoq̄ secernat: ut in iis que non coierint subuēta nea consistant in iis que coierint: oua breui augeantur & perficiantur. Aues ex iis que ouū pariunt foras: perfectū hoc eūdū: pisces īperfectū: quod extra recipit incrementū ut ante diximus. causa est: q̄ genus pisciū foecundū admodū est. Itaq̄ fieri nō potest: ut multa intus finē recipiāt: quapropter foras deponūt. idq̄ agit cito: q̄ uterus eorū pisciū qui ouū pariūt foras iuxta gēitale positus ē. Sūt auīū oua bicolora: pisciū unicolora omnium coloris causam uideris ex facultate partis candidae atq̄ lutee: secernitur enim a sanguine quod eo uenit: nullum enim exanguē animal ouum generat. sanguinem autem materiā esse corporū dictum iam sepius est. pars igitur eius que calida est:

propius ad formam in mēbris instituendis accedit. que autem terrosior est corporis institutionē prebet: & remotior est. quā obrem in bicoloribus ouis animal initium sue generationis a candido est sumit. Initium enim animale in candido cibum a luteo capit. calidioribus itaq̄ animalibus seorsum ista habentur distincta: ex quo principium ortus: & ex quo alimentum atq̄ alterum candidū alterum luteum est: & plus candidi in feriis semper est quam lutei & terreni. At minus calidis & humidioribus contra. plus lutei idq̄ humidius est: quod in plaustribus accidit auibus. Cū enī illę sua natura humidiores sint: tum frigidiores terrenis auibus constant. Itaq̄ oua earū multū eius quod uitellū uocatur: habent: minusq̄ luteū. quoniam cādidum minus ab eo separetur. Que iam sua natura frigida iter ouipara sunt: ea longe humidiora constant. quale genus pisciū est: nec candidum habent distinctū: quia exiguum hoc est & frigide terrenęq̄ qualitatis copia impedit. quamobrem omnia piscium oua unicolora sunt atq̄ ad lutea: candida ad candida lutea esse dixeris: auium uel subuentanea oua colorem eum duplicē optinent. habent enim ex quo utrūq̄ sit: & unde principium: & unde cibus: sed hęc imperfecta sunt: & maris indiga. fiunt enim foecunda: si quo tempore ineuntur a mare. nec uero sexus cause coloris duplicis est: ut candidū a mare: luteū a foemina sit: sed ambo a foemina proficiuntur: Verū alterū frigidū alterū calidū est: in quibus multū caloris est distinguuntur: in quibus parum distingui non possunt: & ob eam rem cōceptus eorum sunt unicolores: ut dictum est. semen autem maris constituit tantū. ideo primum exiguus albusq̄ conceptus auium cernitur: mox tempore p̄cedente luteus totus. Cum iam plus sanguinis admiscetur: postremo secedente calore pars cādidā circum insistit: quasi humore eę feruēte quoquo uersus. candida enim ps̄ ouis sua natura humida est. Caloremq̄ animalē itra se cōtinet: q̄ obrē circū ipsa discernit lutea & terrēa itus manet. & si plura oua cōiecta ī patinā: aut tale aliquod uas coqs̄ igne: ita ne motus caloris citatior sit q̄ ouorū distinctio. Idē ī uniuersis ouis quod ī singulis euenit: ut lutea cūcta ī medio

cōstituantur candida circiter ambient: sed quā ob causam alia unicolora alia bicolora sunt oua dictum iam est.

f. Ecernitur in ouo principium genitale maris ea parte qua ouum utero adhaeret: fitq; proinde dissimile quod bicolor est: nec plane rotundum: sed altera parte acutius quoniam partē eam differre oportet: in qua principium illud continetur. quāobrem durius ea ipsa parte est ouum: quā inferiore. principium enim operiendum custodiendūq; est: exit etiam pars oui acuta post: quod enim adhaeret: id exire postea conuenit. adhaeret autem ea parte: qua principium continetur: et principium ipsum in parte acuta ē. Idē in plantarū etiā seminibus modus ē. principium enim seminis adhaeret: aut ramo aut putamini: aut pulpe ut in legumine patet. qua enim bivaluis fabarū strues: & ceterorum id genus coniungitur: hac principium seminis adhaeret. Sed queres de incremento ouorū quonam modo ex utero ueniat. aīalia enī per umbilicum capiunt cibum: oua quo cū nō modo uermium ipsa per se recipiāt incrementū. At si quid est quo adhaerent: id quonam transeat perfectō iam ouo: nihil enim tale exit cū ouo: ut umbilicus cum animali: quod enim circiter ambit: teste perfectō iam ouo efficitur. recte igitur hoc ita queritur. Sed latet: primo membranā mollem id esse: quod postremo testa efficitur. Perfecto enim ouo durum ac rigidum euadit ita modice: ut exeat adhuc molle. dolorē enī moueret nisi ita exiret: egressum statim refrigeratū duratur euaporato humore quāprimum qui exiguus inest: relictaq; portio terrena. Huius itaq; membrāe particula quaedam umbilicaris parte acuta principio cōtinetur: tenditq; paruis adhuc ueluti fistula quod in eiectionis inchoatis ouis patet. nā si auis madefacta aut alia causa in algescens eiecit cruentus adhuc cernitur conceptus: habensq; sibi annexam appendiculā umbilicariē: q̄ ouo āplius incremente obtenditur latius atq; minuit. perfectōq; mucro exitū cōplet. membrana interior sub hoc umbilico est: quae utellū albumēq; ab eo determinet. ubi iam ad consumationem uetum est: ouū absoluitur totum: & umbilicus ratione non isuper apparet: extremū enī ultimū eius est. Partus ouorū cōtra atq; aīaliū euēit.

animal enim uersum in caput suumq; principium nascitur. At ouum quasi ī pedes conuersum exit: cuius rei causae quod diximus est: q̄ ouum ea parte qua principium continetur adhaeret. Generatio auium ex ouo ita euenit: ut incubante & concoquente aue animal ex parte oui fecernatur: augeatur ex reliqua parte & conficiatur. natura enim simul & materiam animalis in ouo reponit: & satis cibi ad incrementū. Cum enim auis intra se proficere nequeat cibum una parit ī ouo. nam iis quae forma animalis nascuntur. Cibus in alia corporis parte paratur: quod lac uocatur: uidelicet in māmis. At auibus hoc idē in ouo natura cōstituit: sed cōtra q̄ homines putant: & almeon crotoniates ait: non enim albumē oui hic est sed utellū: hoc enim pullis pro cibo est: illi albumen pro cibo esse existimant: propter coloris affinitatē. Oritur pullus incubante aue ut dictum ē: sed si aut tempus sit bene temperatū: aut locus in quo oua manent tepidus concoquunt. & auium oua & quadrupedū ouiparum sine parentis incubitu. hęc enim oīa in terra pariunt concoquuntq; oua tepore terrē. nā si quae quadrupedes ouipare frequentantes fouent quae ediderint oua: custodiē gratia potius id faciunt. gignuntur uero eodē modo oua quadrupedum: quo auium. crusta enim dura iteeta & bicolora sunt: & iuxta cinctum cōsistunt: ut auium & reliqua eadem: tum intus: tum extra eueniunt. Itaq; omnium causae eadem consideratione cōtinentur. sed quadrupedum oua: ut ualidiora tempore concoquunt: auium ibecilliora sunt: atq; ob eā rē parentē desiderāt. Tum etiā natura attendere uidetur: ut sensum prouidum curamq; diligētem erga prolem parentes habeant: sed in genere deteriore hoc facit: quou isq; pariant: in aliis quibusdam etiā donec perficiant. Prudentioribus uero plus curae mandatur: ut etiam enutrient. postremo iis quae prudentia iam maxime praedita sunt: consuetudo amor: & caritas in prolem etiam adultam seruatur ut homini: & quadrupedū nonnullis auibus cura donec pariant & enutrient: quamobrem & ab incubitu laborant in prole enutrienda a partu uero deterius afficiuntur: quasi priuate aliquo sibi natiuo gestamine. perficitur animal in ouo celerius

diebus tepidis. tēpore enim iuuatur: nam concoctio est calor q̄
dam. terra enim suo calore concoquit: & quę icubant: hoc idē
faciunt: adhibent enim suum calorē. deprauantur etiā oua & fi
unt: quę urina appellant: tēpore potius calido idq; ratione: ut e
nim uina temporibus calidis coacescunt fece subuersa (hoc enī
causę est ut deprauentur) sic oua pereunt uitello corrupto. id e
nim in utrifq; terrena portio est. quāobrem & uinum obturba
tur fece permixta: & ouum uitello diffuso. multiparis igit hoc
accidit: merito cum non facile omnibus calor cōueniens reddi
possit: sed aliis deficiat: aliis superet: & quasi putrefaciēdo ob
turbet. unguibus etiam quāuis parū foecundis: nihilomi
nus tamē idem euenit. Sępe enim uel alterum ex duobus urinū
fit: sed tertium semper fere. Cum enim calida sua natura sint:
faciūt ut quasi ferueat supra modū humor ouorū. Iā. n. naturā
quoq; cōtrariā luteū & cādidū habēt. luteū nāq; gelu durat &
coit calore contra humescit. qua ppter cū uel in terra uel p̄ icu
bitū concoquitur: humescit atq; ita pro cibo animalibus nascē
tibus est. Nec uero cum igitur affaturq; durefcit: quoniā na
ture terrenę est ut cera. Ideoq; cum plus iusto calescunt: nisi ex
recremento humido sint saniescunt reddunturq; urina. At can
didum gelu non concrefcit: sed magis humescit: causam ante
reddidi: igitū solidescit. quāobrem cum ad generationē aīali
um concoquitur crassescit: ex hoc enim consistit animal. lute
um autem pro cibo est: & mēbris subinde instituendis icremē
tum hinc administratur. quo circa luteum & candidū mēbra
nis inter se distinguuntur: quasi naturā habeant diuersam. Sed
quēadmodū hęc inter se habeant: tum initio generationis: tū
consistentibus animalibus: atq; etiam de mēbranis & umbili
cis diligentius ex iis quę per historiam scripsimus: consideran
dum annotādumq; est. Ad id autem quod ī presentiarū tracta
mus: tantum aperuisse satis est. Principio corde constituto &
uena maiore ab eo distincta: umbilici duo de uena eadem per
tendunt. alter ad mēbranam: quę luteum continet: alter ad mē
branā: cui secundarum species est: qua animal obuolutum cō
tinetur: quę circa teste membranā est. Altero igitur umbilico

cibum ex luteo assumit efficitur luteū copiosius: quippe quod
calescens reddatur humidius: cibum enim quoniā corpulētus
est: humidum esse oportet: qualis plantę suppeditatur: uiuunt
autem principio: & quę in ouis: & quę in animalibus gignunt
uita plantę. adhęcendo enim capiunt primum & incrementum
& alimentū: alter umbilicus ad secundas tendit. ita enim in iis
quę ouo nascuntur animalibus pullum uti luteo existimandū:
ut foetus uiuiparus sua parente utitur: quādiu intra parentē cō
tinetur. Cum enim non intra parentē nutriantur: quę ouo pue
niunt partē eius accipiunt aliquā: habentq; secū ī cibo. Mēbra
na uero exteriorē nouissima sanguinolenta hęc perinde ut illa
utero utuntur. simul autē & luteum & secundas testa ouī com
plectitur uteri proportionē: peride quasi quid unum obductū
amplectatur foetum parentēq; totam: quod ita est: quoniā foe
tum esse in utero & cum parente necesse est. Itaq; in uiuipis ute
rus in parente est: in ouiparis e diuerso fit: quasi dixeris parentē
esse in utero. luteum est enim cibum qui a parente prestat: causa
est q̄ foetus nutritio non intra parentē est: Crescentibus um
bilicus primū confidet qui secundis adiungitur. hac enim pul
lum excludi cōuenit. reliquū lutei & umbilicus ad luteum par
tines post collabatur. cibum enim habeat statim oportet: quod
exclusum est: nec enim a parente nutritur: & per se ipsum statī
capere cibum non potest: quapropter luteum subit cum umbi
lico: & caro adnascitur. Talis ortus eorum est: quę ex ouis per
fectis foris generantur: tum in auibus: tum in quadrupedi
busq; ouum crusta in tectum dura pariunt: Sed hęc euidentio
ra in auctioribus sunt animalibus: nam in minoribus obscura
pre sua exiguitate habentur.

g Enus etiam piscium ouiparum est: cuius ea quę infra cō
tinent uterum imperfectū pariunt ouum: causa quā ante
reddidimus. Quę autē cartilaginea nuncupatur perfectū intra
se ouum pariunt: mox animal foras edunt uno excepto: quam
ranam uocant. hęc enim una foras ouum perefecum parit: cau
sa natura corporis est. caput enim longe grandius reliquo cor
pore habet: idq; aculeatū ualdeq; asperū: quāobrē nec postea

suos catulos intra se recipit: neque principio aial parit. Capitis enim magnitudo & asperitas ut aditum: sic exitum impedit. Et cum cartilagineorum ouu cute molli operiatur: quod enim frigidiora quam aues sint: nequeunt partem circumdantem indurare: ideo ouum unum ranarum solidum durumque est: ut foris seruetur. ceterorum humida sunt natura & molli: operiuntur enim itus corpore sue parentis: ortus ex ouo idem ranis que extra perficitur: & iis que intus sed eorum atque auium ortus partim similis partim diuersus est. primum enim altero caret umbilico: qui ad secundas pertinet: que sub testa ambiente posite sunt. cuius rei causa est quod testam illam circumdantem non habent: cum nibilo bis utilis esse possit: parens enim ipsa integrit & seruat. Testa in ouis edendis tutela est contra detrimenta que de foris ueniant. Tunc generatio iis quoque ex ouis parte extrema est: sed non qua utero adherent. aues enim ex cacumine oriuntur: qua ouum adheret. causa est quod auium ouum separatur ab utero. At eorum quam non omnium tamen plurimorum ouum perfectum utero adheret. Cumque animal extremo innascitur: ouum consumitur totum quo modo in auiibus ceterisque quorum omnium absoluitur: demumque utero umbilicus iam perfectorum adheret. similis modus eorum etiam est: quorum oua utero absoluntur. nonnullis enim eorum ouum perabsoluitur cum perfectum est. Que res igitur cur ita differant auium & piscium generationes causa est: quod auium oua luteum a candido separatim continent: piscium unicolora sunt: miscenturque in iis ista usqueque & confunduntur. itaque nihil prohibet: quo minus econtrario principium habeant genitale. non solum enim parte sui adherente tale est: sed etiam altera obiecta. alimentum uero ex utero meatibus trahere quibusdam eo ipso principio facile est: apertum hoc est: in iis ouis que non absoluntur. nam in nonnullis cartilagineis ouium non absoluitur utero: sed inherens descendit ad animalis generationem: in quibus animal perfectum habet suum umbilicum ex utero consumpto iam ouo. constat igitur uel ante meatus ouis eodem tendere. fit hoc in mustelorum genere leui cognomine ut dictum est: ortus piscium his rebus & his de causis differt ab auium: cetera eodem

ueniunt modo. alterum enim umbilicum habent similiter ut aues ad luteam: sic pisces ad totum ouum. non est enim huius pars altera lutea altera candida: sed totum est unicolor: atque ex eo alitur: consumptoque pari modo sublidet: & caro circum adnascitur. Talis eorum generatio est que intra se ouium perfectum foras animal pariunt.

c Aeteri pisces maxime in parte foras pariunt oua omnesque imperfecta preterquam rana: cuius causam iam reddidimus. eorum etiam qui imperfectum pariunt ouum causa declarata est. Ortus uero eorum quoque ouo proueniens: eodem agitur modo quo cartilagineorum: que intra se pariunt: sed incrementum celer atque ex paruis & ultimum ouis durius est. incrementum ouis simile uermibus est. animalia enim que uermes pariunt: primo exiguum edunt: quod per se augetur sine ullo annexu. causa similis ut in farina subacta humore: fit enim massa ex parua magna parte solidiore humefcente: humida spirascente: quod in animalibus natura caloris animalis facit: in massa calor permixti humoris. Augetur igitur oua necessario ea causa. habet enim excrementum masculale: sed rei melioris gratia: quoniam fieri non potest: ut totum suum incrementum recipiant: propter summam eorum animalium foecunditatem. hinc enim & parua admodum excernuntur & celeriter augetur: parua que uteris angustior sit: quam ut tantam ouorum copiam possit capere celeriter: nedum per generationem mora in augendo protrahitur genus pereat: quando uel nunc magna pars editi partus interiit. quoniam obrem genus piscium prefecundum est. reprehendit enim et compensatur a natura interitus multitudinem. sunt quorum uterus debiscat & disrumpat: ut que acus uocatur pro magnitudine ouorum. hec enim pro multis maiusculos habet conceptus. quod enim natura numero adempserat id magnitudini addidit: oua piscium foris augeri: & quam ob causam dictum iam est.

f Ed ouum eos est pisces parere indicium est: quod uiuipari quoque pisces ut cartilaginei: primum oua inter se pariunt. Totum enim piscium genus ouiparum esse certum est: sine tamen nullum recipit ouum eorum piscium qui sexu maris & foemine distinguuntur.

& per coitum generant: nisi mas suum semen aspergat. Sunt q
omnes pisces foeminas esse opinentur: exceptis cartilagineis:
sed non recte. putant enim eos qui mares habiti sunt: differre a
suis foeminis modo plantarum: i quibus altera fructificet alte
ra nō: ut olea & oleaster: ficus & caprificus. sic pisces differre i
ter se uolunt: præter cartilagineos. de iis enim non ambigunt:
quanq̄ similis ratio partium feminalium i maribus omnibus:
tum cartilaginei: tum ouipari generis est: & semen genitale utri
usq; suo tempore emitti uidetur. uuluas etiam foemine habet:
Atqui nō modo ouiparos sed etiā ceteros uuluas habere oportet:
quāuis diuersas ut mulē habent i genere ueterinorum. Si
genus totum sexu foeminino esset nec nisi sterilitate nonnullorum
dissideret. nunc uero partim conceptacula habent feminis
genitalis: partim uuluas: atq; in omnibus excepto rubro & hia
tula hoc discrimen est: ut aut conceptacula feminis prolifici ha
beant: aut uuluas. difficultas autem qua ita opinari mouentur:
solui facile potest: cum rem que accidit audis. nullum enim ex
iis que coeunt tam multa parere posse aiunt: idq; recte. que enī
ex se generant perfectum uel animal uel ouum hæc non ita pari
unt multa: ut pisces qui oua pariunt: nam innumera quedam eo
rum multitudo ouorum est: sed illud nō uident q̄ diuersa pisci
um oua ab auium sint. aues enim & quadrupedum ouipare: &
si qua cartilaginea enumeranda sunt in hoc genere perfectum
generant ouum: & quod editum non recipiat incrementum. at
pisces imperfecta pariunt oua: que foris incrementum iustum
recipiant. eodemq; modo mollia & crustata que quidē & coi
re plane cernuntur: quoniam eorum coitus diuturnior est. alte
rum etiam eorum marem esse: alterū uuluam habere certum ē.
absurdum præterea est: nisi i omnibus generibus uis hæc habe
tur quomodo in uiuiparis est: alterum mas: alterum foemina.
causa uero ignorantie eorum qui ita censent q̄ differentie que
multe ac uarie in animalium coitu generationeq; sunt: non om
nes pateant sed paucarum quarundam intuitu: Idem in omni
bus esse oportere arbitrentur. quamobrem & qui conceptus fie
ri aiūt captu feminis genitalis quod a foeminis piscibus deuoret